

MIEJSKO-GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BUSKU-ZDROJU
UL. KOŚCIUSZKI 2A
28-100 BUSKO-ZDRÓJ
<http://www.mgops.busko.pl>



R A P O R T
Z MONITORINGU STRATEGII
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
W GMINIE BUSKO-ZDRÓJ
ZA ROK 2012

Styczeń 2013

SPIS TREŚCI

I. Wstęp	3
II. Metodologia przeprowadzenia monitoringu strategii	4
III. Analiza wartości osiągniętych wskaźników monitoringu w odniesieniu do poszczególnych celów	4
1. Aktywna społeczność lokalna	5
2. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym	12
3. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia	20
IV. Podsumowanie	23

I. WSTĘP

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Busko-Zdrój została przyjęta na podstawie **§ 2 Uchwały Nr XXXIX/401/2006 rady Miejskiej w Busku-Zdroju z dnia 20 października 2006 roku**. Strategia zawiera trzy cele strategiczne:

- C.I. Aktywna społeczność lokalna
- C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym
- C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych

Wyznaczono również cele operacyjne określone jako etapy realizacji celów strategicznych.

Niniejszy *Raport* stanowi opracowanie zawierające informacje na temat postępu, jaki osiągnięto w roku 2010 w zakresie realizacji priorytetów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Busko-Zdrój.

Dyspozycją Burmistrza Miasta i Gminy Busko-Zdrój z dnia 6 października 2009 r. został powołany „Zespół Monitorujący” realizację zadań określonych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Busko-Zdrój w następującym składzie:

Przewodniczący:

1. Zofia Guz – Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju;

Członkowie:

2. Danuta Błaszczuk – przedstawiciel Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju;
3. Krzysztof Guzikowski – przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
4. Izabela Wójcik-Tracz – inspektor Wydziału Oświaty i Infrastruktury Społecznej Urzędu Miasta i Gminy w Busku-Zdroju;
5. Beata Cira – pedagog w Samorządowym Gimnazjum Nr 1 w Busku-Zdroju.

Głównym zadaniem „Zespołu” jest koordynacja i aktualizacja zadań określonych w Strategii, weryfikacja osiągania zaplanowanych wskaźników realizacji oraz opracowania planów działania.

Opracowany *Raport* z monitoringu służy badaniu, ocenie sposobu oraz efektywności dążenia do założonych celów, jak również poziomu ich osiągania.

II. METODOLOGIA PRZEPROWADZENIA MONITORINGU STRATEGII

Zgodnie z zapisami Strategii monitoring powinien być prowadzony w cyklu rocznym. Bezpośrednie postępy w realizacji poszczególnych celów strategii zostały określone w oparciu o przyjęte wskaźniki monitorowania, opisujące każdy cel osobno.

MGOPS niezbędne informacje potrzebne do napisania niniejszego Raportu, uzyskał z danych własnych oraz od innych jednostek organizacyjnych funkcjonujących na terenie Gminy, takich jak m. in.: Buskie Samorządowe Centrum Kultury w Busku-Zdroju oraz Stowarzyszenie Lokalnej Grupy Działania „Słoneczny Lider” których działalność wpisuje się w cele strategii.

III. ANALIZA WARTOŚCI OSIĄGNIĘTYCH WSKAŹNIKÓW MONITORINGU W ODNIESIENIU DO POSZCZEGÓLNYCH CELÓW

Postęp w realizacji celów taktycznych opracowanej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Busko-Zdrój można ocenić w sposób mierzalny poprzez analizę wyników założonych i zrealizowanych, miernika oraz wskaźnika założonego i zrealizowanego przypisanych poszczególnym celom, tj.:

1. AKTYWNA SPOŁECZNOŚĆ LOKALNA

C.I. Aktywna społeczność lokalna

C.I.1. Zaktywizowana społeczność wiejska realizuje działania wynikające z lokalnej strategii obszarów wiejskich przyczyniających się do likwidacji bezrobocia

Zadanie 1. Wdrożenie Lokalnej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone projekty lokalnej strategii rozwoju obszarów wiejskich
- zrealizowane projekty lokalnej strategii rozwoju obszarów wiejskich

C.I. Aktywna społeczność lokalna

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wynik założony	Wynik zrealizowany	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.I.1. Zaktywizowana ludność wiejska realizuje działania wynikające z lokalnej strategii obszarów wiejskich przyczyniających się do likwidacji bezrobocia									
• Zadanie 1. Wdrożenie Lokalnej strategii rozwoju obszarów wiejskich	Na koniec 2012 roku	Lokalna Grupa Działania „Słoneczny Lider”	Zarząd Lokalnej Grupy Działania „Słoneczny Lider”	76 wniosków złożonych do LGD, 44 wnioski, w których podpisano umowę	24 wnioski	24	52% „Małe Projekty”, 100% „Odnowa i Rozwój Wsi”, 0% „Różnicowanie w Kierunku Działalności Nierolniczej”	54%	Zarząd Buskiej Lokalnej Grupy Działania „Słoneczny Lider”

W 2012 roku do LGD „Słoneczny Lider” zostało złożone 76 wniosków, w tym 70 dotyczyły „Małych Projektów”, 3 dot. „Odnowy i Rozwoju Wsi”, 1 dot. „Tworzenia i Rozwoju Mikroprzedsiębiorstw”, a 2 dot. „Różnicowania w Kierunku Działalności Nierolniczej”. 44 wnioski podpisały umowy w Świętokrzyskim Biurze Rozwoju Regionalnego w Kielcach, w tym: 42 wnioski w ramach „Małych Projektów” i 2 wnioski w ramach „Odnowy i Rozwoju Wsi”.

W 2012 roku 24 wnioski zostały zrealizowane i rozliczone w Świętokrzyskim Biurze Rozwoju Regionalnego w Kielcach, w tym: 22 wnioski w ramach „Małych Projektów” i 2 wnioski z „Odnowy i Rozwoju Wsi”.

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 1. Powstanie Centrum Pomocowego/wolontariatu i organizacji pozarządowych

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone opracowane zasady współpracy stowarzyszeń i procedur działań Centrum

Pomocowego

- zrealizowane, opracowane zasady współpracy stowarzyszeń i procedur działań Centrum Pomocowego

C.I. Aktywna społeczność lokalna

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wynik założone	Wynik zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	----------------	--------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)									
Zadanie 1. Powstanie Centrum Pomocowego/wolontariatu i organizacji pozarządowych	Na koniec 2012 roku	Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju	Przewodniczący wszystkich stowarzyszeń zarejestrowanych na terenie gminy	Założone opracowane zasady współpracy stowarzyszeń i procedury działań Centrum Pomocowego /wolontariatu	- Rozbudowa Wolontariatu działającego przy MGOPS Busko-Zdrój w ramach projektu unijnego „ww. Wykluczamy Wykluczenie” - Funkcjonowanie Banku Żywności - Centrum Pośrednictwa Informacji ds. Pomocy Rzeczowej	1	Min. 100 % należy do Centrum/Wolontariatu	W 2012 roku działania nadal realizowane	UMiG Na koniec 2012 roku

W czerwcu 2010 roku MGOPS w Busku-Zdroju przystąpił do realizacji wielopłaszczyznowego projektu konkursowego z Poddziałania 7.2.1 „ww. Wykluczamy Wykluczenie”. W ramach tego projektu powstał **Wolontariat** przy Świetlicy Środowiskowej, który działa przy MGOPS Busko-Zdrój. 20 osobowa grupa wolontariuszy, przeszkolona wcześniej z zakresu wolontariatu prowadzi zajęcia z dziećmi chorymi mającymi indywidualne nauczanie jak i osobami starszymi z różnymi schorzeniami oraz osobami samotnymi w ich domach. Biuro Wolontariatu znajduje się w budynku Banku Żywności w Busku-Zdroju.

Inną instytucją pomocową jest **Bank Żywności** działający przy Polskim Komitecie

Pomocy Społecznej oddział w Busku-Zdroju we współpracy z Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Busku – Zdroju. Istnieje on od września 2009 roku, ale pierwsze transporty i wydawanie żywności odbywało się w wydzielonych pomieszczeniach Świetlicy Środowiskowej MGOPS. Swoją siedzibę ma na ul. Broniewskiego przy os. Piłsudskiego w Busku-Zdroju. Żywność, która jest wydawana podopiecznym MGOPS przywożona jest z magazynu znajdującego się w Skarżysku – Kościelnym. Wszystkie produkty są specjalnie oznaczone, dostarczane w ramach programu pomocy żywnościowej PEAD – Europejski Program Pomocy Żywnościowej. Widnieje także na tych produktach napis „POMOC UE” - produkowane przez Agencję Rynku Rolnego. Wszystkie artykuły nie są przeznaczone do sprzedaży. Tego typu forma pomocy przeznaczona jest dla osób najbardziej potrzebujących, podopiecznych Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, którzy spełniają kryterium dochodowe tj. 526,50 zł (od października wzrosło do 684 zł) na osobę w rodzinie oraz 715,50 na osobę samotnie gospodarującą (od 1.X.2012 r. jest to kwota 813 zł.). Od roku 2011 w uzasadnionych sytuacjach pomoc może być przyznawana także osobom przekraczającym te kryteria dochodowe (tzn. osoby samotne, ubogie, chore, bezrobotne, bezdomne, niepełnosprawne, emeryci, renciści o stosunkowo niskich dochodach, rodziny wielodzietne, samotny rodzic, osoba opuszczająca zakład karny czy placówkę opiekuńczą, osoby doznające przemocy w rodzinie, poszkodowani wyniku klęsk żywiołowych czy zdarzeń losowych typu pożar.). Osoby korzystające z paczek żywnościowych okazują się ważnych oświadczeniem o dochodach wydanym przez pracownika socjalnego oraz podpisują listy pokwitowań, które są przekazywane do magazynu Banku Żywności w Skarżysku – Kościelnym. Taka forma pomocy przysługuje raz w miesiącu, a paczka żywnościowa wynosi od 2,5 kg do 5 kg na osobę w rodzinie.

W roku 2012 zorganizowano 10 transportów żywności (w jednym miesiącu transport odbył się nawet 2 razy). W miesiącu styczeń, luty, marzec oraz kwiecień transporty żywności się nie odbyły z powodu braku produktów na głównym magazynie. Wydawane były produkty dostępne z poprzednich dostaw.

W roku 2012 w asortymencie przywożonym z głównego magazynu znajdowały się takie produkty jak: mleko, ryż, mąka, kasza gryczana, klopsy mięsne w sosie pomidorowym, koncentrat pomidorowy, herbatniki, masło, płatki kukurydziane, groszek z marchewką, dżem wiśniowy, makaron świderki, mielonka wieprzowa, ser żółty i ser topiony.

W ubiegłym roku przywieziono także produkty żywnościowe na kuchnię działającą przy MGOPS, która codziennie gotuje ok. 120 obiadów dla podopiecznych Ośrodka. Były to produkty takie jak: groszek z marchewką, dżem wiśniowy, ryż, mąka oraz masło.

W ciągu całego 2012 roku przywieziono 43 tony 674.20 kg. żywności.

Z tej formy pomocy skorzystało 3.764 rodziny w roku, najwięcej zaś 474 rodziny w miesiącu. W roku korzystających z paczek żywnościowych było 10.774 osób a najwięcej w miesiącu to 1.389 osób. Od początku istnienia Banku Żywności łącznie przywieziono 177 ton 54 kg. żywności.

W Banku Żywności mieści się także **Centrum Pośrednictwa Informacji do Spraw Pomocy Rzeczowej**. Centrum pośredniczy w wymianie informacji pomiędzy darczyńcą a osobami potrzebującymi. Osoby, które chcą pomóc zgłaszają się do Centrum z informacjami, iż posiadają używane, ale w dobrym stanie meble, sprzęt AGD, RTV, artykuły niemowlęce.

W Centrum Pośrednictwa Informacji ds. pomocy rzeczowej znajduje się tablica, na której zamieszczane są oferty pomocy. Osoby korzystające z paczek żywnościowych mogą zapoznać się z aktualnymi ofertami pomocy bądź mogą zgłaszać zapotrzebowanie na używane sprzęty. Z tej formy pomocy mogą również skorzystać inne osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej a nie będące podopiecznymi MGOPS. W roku 2012 z tej formy pomocy skorzystało kilkadziesiąt rodzin. Głównie pośredniczyliśmy w przekazaniu takich rzeczy jak: art. niemowlęce, stolik pod telewizor, tapczan, żyrandol, monitor kolorowy, segmenty, fotele, foteliki samochodowe, wózki dziecięce, dywan, huśtawka dla dziecka, wykładzina, aparat słuchowy, telewizory, wersalki, półki drewniane, fotelik do karmienia, narożnik, pralki automatyczne, pralki typu „FRANIA”, lodówki, stolik pod TV, odkurzacz, szafka na buty.

Dodatkowo od 2012 roku istnieje Punkt Odzieży działający przy Polskim Komitecie Pomocy Społecznej oddział w Busku-Zdroju we współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju. Pierwszy transport z odzieżą pozyskany w marcu 2012 roku wydawany był od kwietnia 2012 roku. Punkt z odzieżą ma swoją siedzibę przy ulicy Broniewskiego 13. Odzież, która jest wydawana podopiecznym MGOPS przywożona jest z magazynu znajdującego się w Skarżysku-Kościelnym. Do 30 września 2012 roku pomoc w formie rzeczowej w pierwszej kolejności wydawana była osobom samotnym, których dochód nie przekraczał 715,50 zł, a rodzinom, których dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał 526,50 zł. W związku ze zmianą kryterium dochodowego w pomocy społecznej od 1

października odzież była wydawana osobom, którym dochód w rodzinie nie przekraczał 684 zł, a na osobę samotną 813 zł. Każda osoba może otrzymać maksymalnie 5 rzeczy. Podopieczni korzystający z naszej formy pomocy okazują się oświadczeniami wydanymi przez pracowników socjalnych MGOPS i podpisują listy pokwitowań. W przypadku zaopatrzenia się podopiecznych, pozostała odzież wydawana jest dla reszty społeczności lokalnej należącej do powiatu buskiego, którym także przysługuje 5 rzeczy na osobę. Osoby takie muszą okazać się dowodem osobistym. Punkt z odzieżą współdziała również z instytucjami są to min.: Szkoły, Przedszkola, Kluby Sportowe, Domy Kultury, którym w sumie przekazano 6,893 sztuki ubrań na podstawie protokołów potwierdzeń. W roku 2012 zorganizowano 7 transportów odzieży, w czym sprowadzono 39.016 sztuk odzieży. Z tej pomocy skorzystało 2584 rodziny, co średnio dało 1075 osób w ciągu każdego miesiąca.

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 2. Opracowanie i realizacja rocznych programów skoordynowanych przedsięwzięć stowarzyszeń, pozyskiwania oraz zaangażowania ochotników

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone roczne programy
- zrealizowane roczne programy

C.I. Aktywna społeczność lokalna

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wynik założone	Wynik zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	----------------	--------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 2. Opracowanie i realizacja rocznych programów skoordynowanych przedsięwzięć stowarzyszeń, pozyskiwania oraz zaangażowania ochotników/wolontariuszy	Na koniec 2012 roku	Szef Centrum	Wyznaczony przedstawiciel jednego z należących do centrum stowarzyszeń	Założone roczne programy	W 2012 roku działania nadal realizowane	Liczba wspólnych przedsięwzięć. Liczba zaangażowanych ochotników.	Min. 60 % zrealizowanych przedsięwzięć i zaangażowanych ochotników wg rocznego planu	W 2012 roku działania nadal realizowane	MGOPS na koniec 2012 roku
---	---------------------	--------------	--	--------------------------	---	---	--	---	---------------------------

Zadanie powyższe jest realizowane przez Powiat. Obecnie istnieją 72 stowarzyszenia. Stowarzyszenia są zobowiązane dostarczać roczny plan działania z zadań statutowych jakie sobie wyznaczyły. Następnie przedstawiają rozliczenie roczne z realizacji planu.

W 2012 roku funkcjonował Wolontariat działający przy MGOPS Busko-Zdrój. Pozyskał on ok. 50 wolontariuszy, którzy udzielają się społecznie w czasie różnych akcji. Oto następujące akcje, w których brał udział Wolontariat:

- Wolontariusze działający przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w styczniu 2012 r. pracowali przy załadunku i rozładunku mebli ofiarowanych przez darczyńcę dla podopiecznych MGOPS.
- W marcu wolontariusze prowadzili zbiórkę publiczną wśród mieszkańców Buska i w okolicznych zakładach pracy. Wyszli naprzeciw oczekiwaniom chorej na nowotwór uczennicy buskiego ekonomika i zakupili dla niej wymarzony laptop. Dzięki temu mogła być w kontakcie z przyjaciółmi podczas długich pobyków w szpitalu. W uroczystym wręczeniu laptopa uczestniczył burmistrz Miasta i Gminy Pan Waldemar Sikora i Dyrektor MGOPS Pani Zofia Guz.
- W kwietniu 2012 r. wolontariusze pomagali przy ucinaniu metek, wszywek i zawieszek w nowopowstałym punkcie z odzieżą. MGOPS pozyskał transport odzieży dla najbardziej potrzebujących mieszkańców gminy.
- W kwietniu 2012 roku po raz trzeci MGOPS zorganizował Wielkanocną Akcję „Świąteczne jajo”. Przekazywane przez darczyńców dary takie jak: kiełbasy, wędliny, jaja, chrzany, majonezy, ćwikły, musztardy przechowywane były w lodówkach mieszczących się w Banku Żywności. Z przekazanych darów zrobione były paczki świąteczne i przekazane wytypowanym podopiecznym MGOPS przy udziale Burmistrza Miasta i Gminy Busko-Zdrój Pana Waldemara Sikory. Wolontariusze uczestniczyli we wręczaniu paczek rodzinom.

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 3. Sprawny system przepływu informacji i promocji inicjatyw lokalnych

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące

wyniki założone i zrealizowane:

- założone systematycznie i okresowo wydawanie Biuletynu Informacyjnego
- zrealizowane systematycznie i okresowo wydawanie Biuletynu Informacyjnego

C.I. Aktywna społeczność lokalna

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wynik założone	Wynik zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	----------------	--------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 3. Sprawny system przepływu informacji i promocji inicjatyw lokalnych	Na koniec 2012 roku	Wydział Organizacyjny, Obsługi Interesanta i Rady Miejskiej, Promocji i Kontaktów Zagranicznych UMiG	Dyrektor BSKC	Założone systematycznie i okresowo wydawanie Biuletynu Informacyjnego (4 Biuletyny rocznie)	0	Liczba wydanych Biuletynów Informacyjnych	100 % założonego wskaźnika	100 % zrealizowanego wskaźnika	BSKC UMiG na koniec 2012 roku
---	---------------------	--	---------------	---	---	---	----------------------------	--------------------------------	-------------------------------

Wszystkie informacje o działalności BSKC w Busku-Zdroju zamieszczane są na stronie internetowej: <http://www.bsck.busko.pl/pl>, jak również na stronie internetowej tutaj. UMiG promowane są różne formy inicjatyw lokalnych jak np. Święto Truskawki w Błońcu, Święto Jabłuszka w Broninie, Darcie pierza – prezentacja Izby Regionalnej w Kamedułach, kiermasze przedświąteczne na których oferuje się produkty wytwarzane przez koła gospodyń wiejskich i przez lokalne gospodarstwa agroturystyczne, itp. Świetlice wiejskie pełnią rolę ośrodków kultury, wymiany informacji, spotkań wielopokoleniowych oraz wymiany doświadczeń i informacji. Informacje o różnych wydarzeniach kulturalno-społecznych mających miejsce w gminie Busko-Zdrój ukazują się na bieżąco w artykułach tutejszej prasy.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej również zamieszcza informacje ważne dla społeczności lokalnej na stronie internetowej www.mgops.busko.pl. Można tam znaleźć aktualności z działalności Ośrodka oraz informacje dotyczące m. in.:

- projektów unijnych realizowanych przez MGOPS,
- kursów i szkoleń organizowanych w ramach projektów,
- działalności Wolontariatu.

Artykuły z informacjami dotyczącymi ważnych wydarzeń w Ośrodku zamieszczane są także w buskiej prasie: Tygodnik Ponidzie, Extra Korso oraz Echo Dnia.

2. SPRAWNIE DZIAŁAJĄCA SIEĆ JEDNOSTEK ZAPOBIEGAJĄCYCH DYSFUNKCJOM SPOŁECZNYM

C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym.

C.II.1. Dzieci i młodzież objęte działaniami wspomagającymi rozwój.

Zadanie 1. Uruchomienie placówek wsparcia dziennego działających zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone uruchomienie min. 3 placówek
- zrealizowane uruchomienie min. 3 placówek

C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.II.1. Dzieci i młodzież objęte działaniami wspomagającymi rozwój									
Zadanie 1. Uruchomienie placówek wsparcia dziennego działających zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej	Na koniec 2012 roku	Dyrektor MGOPS	UMiG	Uruchomienie min. 3 placówek	W 2012 roku działania nadal realizowane	Liczba placówek lub ich filii	Min. w 80% realizacja zadania określonego jako wynik	W 2012 roku działania nadal realizowane	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2012 roku

Miejscami, które nie tylko służą nam do towarzyskich spotkań, ale przede wszystkim przyczyniają się do odbudowy więzi międzyludzkich lokalnych społeczności są wiejskie świetlice środowiskowe. Edukacja, zaspokajanie aspiracji kulturowych, upowszechnianie kultury i wiedzy, jak również tworzenie świetlic, które stanowią placówki wsparcia dziennego dla mieszkańców wsi jest przedmiotem działalności Buskiego Samorządowego Centrum Kultury. Powyższe działania są realizowane w placówkach wiejskich przez BSCK. Corocznie Buskie Samorządowe Centrum Kultury w miarę posiadanych środków, doposaża placówki wiejskie w materiały piśmienne niezbędne do prowadzenia określonych zajęć (bloki rysunkowe, kredki, itp.), gry stołowe, bilard. W 2012 roku w strukturach Buskiego Samorządowego Centrum Kultury działało 30 świetlic wiejskich w następujących

miejsowościach: Bilczów, Chotelek, Gadawa, Łagiewniki, Nowy Folwark, Pęczelice, Podgaje, Radzanów, Zbrodziej, Zwierzyniec, Baranów, Mikułowice, Skotniki Małe, Widuchowa, Żerniki Górne, Biniątki, Kawczyce, Owczary, Ruczynów, Kołaczkowice, Szaniec, Janina, Olganów, Kostki Duże, Błonieć, Skorzów, Młyny, Galów, Bronina, Skotniki Duże. W 21 obiektach zatrudnieni są opiekunowie świetlic, a w pozostałych 9 opiekę sprawują społecznie sołtysi danego sołectwa. To w nich swoje siedziby mają Koła Gospodyń Wiejskich, organizowane są koncerty dla młodzieży, a także festyny i pikniki rodzinne. Szeroki zakres eksploatacji budynków świetlicowych stanowi podstawę do realizacji różnego rodzaju działań społeczno – kulturalnych. Świetlice wiejskie prężnie działały w 2012 roku.

C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje.

Zadanie 1. Opracowanie i wdrażanie gminnego programu opieki nad dzieckiem i rodziną zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 13 ustawy o pomocy społecznej.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- wynik założony to kompleksowy program (uwzględniający pomoc rodzinom w realizacji ich wszystkich funkcji) przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w 2007 i jego wdrażanie z harmonogramem przyjętym w tym programie
- wynik zrealizowany to program (uwzględniający pomoc rodzinom w realizacji ich wszystkich funkcji) przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w 2007 i jego wdrażanie z harmonogramem przyjętym w tym programie

C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	-----------------	---------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje

• Zadanie 1. Opracowanie i wdrażanie gminnego programu opieki nad dzieckiem i rodziną zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 13 ustawy o pomocy społecznej	Na koniec każdego roku	MGOPS	UMiG	Kompleksowy program (uwzględniający pomoc rodzinom w realizacji ich wszystkich funkcji) przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w 2007 i jego wdrażanie z harmonogramem przyjętym w tym programie	Gminny Program Opieki nad Dzieckiem i Rodziną	Terminowość realizacji działań zaplanowanych w harmonogramie programu	Min. 100 % terminowość	100 % terminowości	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec każdego roku
---	------------------------	-------	------	--	---	---	------------------------	--------------------	---

W roku 2010 został przyjęty uchwałą Nr XXXIX/431/10 Rady Miejskiej w Busku-Zdroju z dnia 29 kwietnia 2010r. Gminny Program Opieki nad Dzieckiem i Rodziną na lata 2010 – 2015.

Gminny Program Opieki nad Dzieckiem i Rodziną został przygotowany jako rozwinięcie Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Busko-Zdrój w zakresie opieki nad dzieckiem i rodziną. Celami głównymi przyjętej do realizacji Strategii są:

1. Stworzenie systemu wsparcia rodzin, które mają trudności w wypełnianiu swoich zadań i zapewnianiu właściwej opieki oraz wychowania swoim dzieciom.
2. Rozwijanie środowiskowych form pomocy rodzinie w Gminie Busko-Zdrój.
3. Profilaktyka, edukowanie i wczesne interweniowanie w rodzinach zagrożonych dysfunkcją.
4. Zapobieganie patologii rodziny i patologii społecznej – przestępczości, przemocy, uzależnień.
5. Zapewnienie kompleksowej opieki oraz wsparcia dzieciom i rodzicom z terenu gminy.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju stara się w różny sposób nieść pomoc rodzinom z terenu miasta i gminy w prawidłowym wypełnianiu ich podstawowych funkcji wychowawczych. W związku z tym w ramach realizacji projektu systemowego „Zainwestuj w siebie- zmień własną przyszłość” biuro projektu powołało od marca 2012r. grupę wsparcia dla rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi. Grupa ta składała się z 15 rodzin. Spotkania odbywały się raz w tygodniu w piątkowe popołudnia od 16.00 do 18.00 w budynku Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Busku Zdroju.

Celem powstałej grupy było zdiagnozowanie problemów rodziny, jej deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, wydolności opiekuńczo - wychowawczej, zaniedbań względem dzieci, barier wyjścia z bezradności, dokonanie oceny dotychczasowych sposobów radzenia sobie rodziny z problemami opiekuńczo- wychowawczymi, pomoc i wspieranie w przezwyciężeniu i niwelowaniu już istniejących deficytów, zaniedbań i problemów rodziny, przeciwdziałanie powstawaniu czy pogłębianiu się demoralizacji i patologizacji życia całej rodziny i poszczególnych jej członków, prowadzenie treningów umiejętności opiekuńczo- wychowawczych i społecznych. Zasadniczym celem było wsparcie w odbudowaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról społecznych przez jej członków prowadzące do reintegracji rodziny

i ponownego podjęcie funkcji opiekuńczo- wychowawczych przez rodzinę. Pomocą przy realizacji nakreślonych celów służyli specjaliści:

- psycholog
- pedagog
- terapeuta rodziny
- asystenci rodziny
- mediator
- prawnik
- plastyk
- fotograf

Grupa wsparcia „**Pomocna Dłoń**” miała na celu zwrócenie uwagi na fakt, że rodzicielstwo jest zadaniem, z którym czasami trudno sobie poradzić. Media pokazując rodziców małych dzieci, prezentują wizerunek wypoczętych, szczęśliwych dorosłych i uśmiechniętych dzieci. Dlatego też rodzice, którzy napotykają na problemy, wstydzą się o tym mówić, traktują swoją sytuację jako niepowodzenie. Podczas spotkań rodzice uzyskali wsparcie, by dysponowali jak największą wiedzą o tym, co sprzyja prawidłowemu i zdrowemu rozwojowi ich dziecka. Aby wiedzieli jak w trudnych sytuacjach zapanować nad swoimi emocjami, by byli świadomi, że w razie problemów związanych z rolą rodzica istnieje szereg instytucji i organizacji do których mogą zwrócić się o pomoc.

W ciągu całego roku odbyło się 42 spotkań grupy wsparcia "Pomocna Dłoń".

Na zajęciach z specjalistami poruszano m.in. następujące tematy:

- Badanie własnej osobowości.
- Budowanie i rozwijanie umiejętności wychodzenia z sytuacji trudnych.
- Tworzenie genogramu w celu odnalezienia wzorców rodzinnych.
- Prawidłowa komunikacja z dziećmi wsparciem ich dobrego rozwoju.
- Budowanie relacji rodzice-dzieci.
- Asertywność sztuką bycia sobą.
- Twój nastolatek- problemy okresu dojrzewania.
- Nagroda i kara w wychowaniu.
- Jak należy mówić by dzieci słuchały.
- Rola zabawy w życiu dziecka i rodziny.
- Właściwe i niewłaściwe postawy rodzicielskie.
- Dyscyplina bez krzyku.
- Autoocena własnych kompetencji wychowawczych (wady, zalety).

Uczestnicy mogli skorzystać z grupowych jak i indywidualnych spotkań ze specjalistami

w zależności od zgłaszanych potrzeb. Zajęcia grupowe były prowadzone zarówno z rodzicami jak i dziećmi i miały najczęściej charakter warsztatowy. Podczas zajęć dla rodziców prowadzonych przez specjalistów dzieci pod opieką asystentów rodziny uczestniczyły w zajęciach na Świetlicy Środowiskowej mieszczącej się w budynku MGOPS oraz na zabawach ruchowych na świeżym powietrzu.

C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje.

Zadanie 2. Uruchomienie mieszkań socjalnych w budynkach gminnych.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- złożone wnioski dotyczące mieszkań socjalnych dla najuboższych rodzin
- zrealizowane wnioski dotyczące mieszkań socjalnych dla najuboższych rodzin

C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje									
Zadanie 2. Uruchomienie mieszkań socjalnych w budynkach gminnych	Na koniec 2012 roku	UMiG – Wydziały: 1.Gospodarki Nieruchomościami, Utrzymania Mienia, i Nadzoru Właścicielskiego, 2. Oświaty i Infrastruktury Społecznej, 3. Rozwoju Strategicznego, Inwestycji i Drogownictwa (symbol RSID)	UMiG	31 mieszkań socjalnych	10 mieszkań socjalne dla najuboższych rodzin	Liczba miejsc w mieszkaniach 1-5	Min. 6 miejsc w mieszkaniach socjalnych	30 % realizacji zadań w 2011 roku	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2012 roku

Zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowych mieszkańców należy do pakietu zadań własnych Gminy, określonych w ustawie o samorządzie gminnym. Organem pomocniczym Burmistrza w zakresie zabezpieczenia potrzeb mieszkaniowych jest Społeczna Komisja Mieszkaniowa, która opiniuje wnioski o udzielenie pomocy mieszkaniowej, ustala kolejność na liście oczekujących na przydział lokalu i wypracowuje propozycje dotyczące rozwiązywania problemów mieszkaniowych.

W 2012 roku było złożone 31 wniosków, ale zrealizowano tylko 10 z nich ze względu na brak mieszkań socjalnych.

C.II.2. Wsparcie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje.

Zadanie 3. Opracowanie i wdrażanie programu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- złożony przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju i wdrażany program
- zrealizowany przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju i wdrażany program

C.II.2. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.II.2. Wsparcie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje									
• Zadanie 3. Opracowanie i wdrażanie programu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Na koniec 2012 roku	MGOPS	UMiG	Przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju i sukcesywnie wdrażany program	Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2010-2015	Terminowość realizacji działań zaplanowanych w harmonogramie programu	Min. 100 % terminowość	100% terminowości	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2012 roku

W 2010 r. został opracowany Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2010 – 2015 i został przyjęty Uchwałą Nr XXXIX/430/10 Rady Miejskiej w Busku-Zdroju z dnia 29 kwietnia 2010r. W roku 2012 był on realizowany. Oprócz Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zadanie to było i jest nadal realizowane poprzez:

- wspólne interwencje policji, psychologa i pracownika socjalnego w środowiskach w których wystąpiła przemoc w ramach współpracy Policji, PCPR i Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,
- z dniem 27 kwietnia 2009 roku przy PCPR w Busku-Zdroju został powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy, którego celem jest skuteczne reagowanie na zjawisko przemocy domowej. W składzie zespołu jest przedstawiciel tut. Ośrodka.
- przy PCPR działa również Pogotowie Interwencyjno-Opiekuńcze dla ofiar przemocy domowej dysponujące 5 miejscami,
- rozeznanie środowisk i wypełnianie Niebieskich Kart.

C.II.2. Wsparcie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje.

Zadanie 4. Uruchomienie ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy lub wspieranie istniejących przy instytucjach powiatowych.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założony ośrodek wsparcia zapewniający specjalistyczne poradnictwo, terapię indywidualną i grupową oraz miejsca hotelowe dla ofiar przemocy,
- zrealizowany ośrodek wsparcia zapewniający specjalistyczne poradnictwo, terapię indywidualną i grupową oraz miejsca hotelowe dla ofiar przemocy,

C.II.2. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	-----------------	---------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.II.2. Wsparcie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje

Zadanie 4. Uruchomienie ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy lub wspieranie istniejącego przy instytucjach powiatowych	Na koniec 2012 roku	MGOPS	UMiG	Ośrodek wsparcia zapewniający specjalistyczne poradnictwo, terapię indywidualną i grupową oraz miejsca hotelowe dla ofiar przemocy lub wspieranie istniejących przy instytucjach powiatowych	- Grupa Wsparcia Dla Kobiet Ofiar Przemocy Domowej nadal działająca w 2012 roku -Psychoedukacyjna Grupa Wsparcia - Gminny Zespół Interdyscyplinarny	Liczba klientów	Udzielenie adekwatnej pomocy 100% skierowanych klientów	100% skierowanych klientów	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2012 roku
---	---------------------	-------	------	--	---	-----------------	---	----------------------------	---

W ramach realizacji programów profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie a także opieki nad dzieckiem i rodziną w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej funkcjonowały grupy wsparcia oraz Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Od 2009 roku dużym powodzeniem cieszy się utworzona w ramach projektu socjalnego grupa wsparcia dla ofiar przemocy domowej „Nie jesteś sama” . W 2012r. spotkania grupy odbywały się 1 raz w tygodniu (środa) od godz. 15.30 do 17.00. Łącznie w 2012 r. odbyło się 53 spotkania, w których uczestniczyło od 10 do 15 osób. Realizowane były takie cele jak:

- wspieranie i wzmacnianie zdolności do funkcjonowania w środowisku,
- zwiększenie poczucia odpowiedzialności za własny los,
- podniesienie poziomu samooceny,
- nabycie umiejętności wychodzenia z kryzysu,
- zmotywowanie do podjęcia wysiłku w kwestii poprawy swojej sytuacji,
- uświadamianie poczucia własnej wartości,
- zwiększenie umiejętności komunikacji interpersonalnej i asertywnego zachowania.

Powyższe cele były realizowane przez specjalistów: psycholog, terapeuta rodzinny, specjalistę z zakresu relaksacji oraz prawnika.

- odbyło się 7 spotkań po 2 godz. ze specjalistą relaksacji – uczestniczyło łącznie 25 osób;
- 24 godz. spotkań z terapeutą rodzinnym – uczestniczyło łącznie 20 osób;
- 30 godz. zajęć z psychologiem – uczestniczyło łącznie 26 osób;
- 4 osoby skorzystały z indywidualnej terapii z terapeutą rodzinnym;
- 8 osób skorzystało z indywidualnego poradnictwa i wsparcia psychologa;
- 10 osób skorzystało z porady prawnika;
- 15 osób uczestniczyło w wycieczce do Krakowa i Teatru;
- 13 osób uczestniczyło w uroczystej kolacji zorganizowanej w ramach podniesienia poziomu samooceny.

Kolejną grupą była Psychoedukacyjna Grupa Wsparcia Dla Ofiar Przemocy. Spotkania tej grupy odbywały się w środy w godzinach od 17.30 do 19.30 w budynku MGOPS. Zajęcia prowadzone były przez psychologa, terapeuta rodzinnego, instruktora zajęć relaksacyjnych, choreoterapeutkę oraz koordynatora grupy. W spotkaniach uczestniczyło około 20 osób.

- Z psychologiem odbyło się 20 spotkań po 2 godziny.
- Z terapeutą rodzinnym 12 spotkań po 2 godziny.
- 20 spotkań ze specjalistą – zajęcia relaksacyjne poprzez taniec.
- 7 spotkań relaksacyjnych prowadzonych przez specjalistę.
- 15 osób uczestniczyło w wycieczce integracyjnej do Krakowa i do teatru w październiku 2012r.

Zajęcia miały charakter wykładów i warsztatów.

Ponadto zgodnie z art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w dniu 21.06.2011r. powołano Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie składający się z 23 osób będących przedstawicielami: Sądu, Policji, Służby Zdrowia, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Buskiego Ośrodka Trzeźwości i placówek oświatowych z terenu Gminy Busko-Zdrój. Gminny Zespół Interdyscyplinarny działa zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (jednolity tekst Dz.U. Z 2005r., Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) i regulaminem organizacyjnym ZI (załącznik do zarządzenia Nr 73/2011 Burmistrza Miasta i Gminy Busko-Zdrój z dnia 18.07.2011r.). Głównym zadaniem Zespołu jest zapobieganie przemocy w rodzinie i efektywne podejmowanie działań pomocowych i interwencyjnych w momencie zaistnienia problemu. W 2012 r. do Zespołu wpłynęło 18 Niebieskich Kart w przypadku których powołano 18 Grup Roboczych. W skład Grup Roboczych weszli:

- dzielnicowy,
- pracownik socjalny
- przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych lub Buskiego Ośrodka Trzeźwości,
- psycholog.

W 2012 r. odbyło się 76 posiedzeń Grup Roboczych założonych w 2012 r. lub końcu 2011 r. (4 Grupy Robocze). W wyniku pracy tych Grup udało się zakończyć postępowanie w 15 przypadkach, natomiast 7 spraw nadal jest w trakcie załatwiania to znaczy, że rodziny te nadal wymagają nadzoru i w razie konieczności interwencji.

3. PRAWIDŁOWO FUNKCJONUJĄCY SYSTEM WSPARCIA OSÓB STARSZYCH

C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych.

C.III.1. Osoby starsze znajdujące w gminie odpowiednią do ich potrzeb opiekę.

Zadanie 1. Uruchomienie i działanie dziennego domu pomocy społecznej w gminie.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone: chętni oraz wymagający opieki i pomocy starsi mieszkańcy gminy aktywizują się i integrują w Dziennym Domu Pomocy Społecznej.
- zrealizowane: chętni oraz wymagający opieki i pomocy starsi mieszkańcy gminy aktywizują się i integrują w Dziennym Domu Pomocy Społecznej.

C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych.

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.III.1. Osoby starsze znajdujące w gminie odpowiednią do ich potrzeb opiekę									
• Zadanie 1. Uruchomienie i działanie dziennego domu pomocy społecznej w gminie	Na koniec 2012 roku	MGOPS	UMiG	Chętni i wymagający opieki i pomocy starsi mieszkańcy gminy aktywizują się i integrują w Dziennym Domu Pomocy Społecznej	Dom Pomocy Rodzinnej „Przystafi” w Skotnikach Dużych	Max. 17 miejsc	100 % wykorzystanych miejsc	100 % wykorzystanych miejsc	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2012 roku

W 2009 roku powstał Dom Pomocy Rodzinnej PRZYSTAŃ w Skotnikach Dużych.

Dnia 19 grudnia 2009 odbyło się uroczyste otwarcie tej Placówki. Maksymalna ilość mieszkańców to 17 osób. Placówka ma charakter domu rodzinnego. Stworzone warunki w zakresie usług opiekuńczych, a także bytowych, pozwalają szczęśliwie i godnie spędzać „Jesień życia”. Placówka w roku 2012 nadal działała.

Nadal działa Środowiskowy Dom Samopomocy „Górka”. ŚDS mieści się w Busku Zdroju przy ul. Rehabilitacyjnej 5 i przeznaczony jest dla 20 osób z zaburzeniami psychicznymi oraz dla osób niepełnosprawnych intelektualnie. Dom funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00 do 15.00.

C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych.

C.III.2. Osoby starsze służą swoją wiedzą i umiejętnościami społeczności lokalnej.

Zadanie 1. Włączenie osób starszych w funkcjonowanie placówek wsparcia dziennego.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone: każda placówka korzysta z wolontariackiej pracy emerytów aktywizując ich

z korzyścią dla poszerzania oferty zajęć dla dzieci,

- zrealizowane: każda placówka korzysta z wolontariackiej pracy emerytów aktywizujących ich z korzyścią dla poszerzania oferty zajęć dla dzieci,

C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.III.2 Osoby starsze służą swoją wiedzą i umiejętnościami społeczności lokalnej									
Zadanie 1. Włączenie osób starszych w funkcjonowanie placówek wsparcia dziennego	Na koniec 2012 roku	Dyrektorzy placówek, MGOPS	UMiG	Każda placówka korzysta z wolontariackiej pracy emerytów aktywizujących ich z korzyścią dla poszerzania oferty zajęć dla dzieci	Cotygodniowe spotkania koła Emerytów i Rencistów w MGOPS	Liczba zaangażowanych w działalność placówek ludzi starszych	Min. 50% placówek korzysta z pomocy osób starszych	W 2012 roku działania nadal realizowane	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2012 roku

MGOPS od 2009 roku było miejscem systematycznych tygodniowych spotkań Koła Emerytów i Rencistów. W roku 2012 spotkania nadal się odbywały. Spotkania realizowały własny program zajęć. Ponadto w świetlicy środowiskowej działającej przy MGOPS od listopada 2012 roku grupa emerytów korzysta z zajęć komputerowych ucząc się obsługi komputera i internetu pod okiem specjalisty. Zajęcia odbywają się w godzinach popołudniowych, kiedy z komputerów nie korzystają dzieci i młodzież szkolna.

W związku z organizacją Wigilii w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju, od 17.12.2012 r. przez kilka dni grupa pań z Klubu Seniora z wielkim zapalem codziennie przygotowywały pierogi.

Jedno z pomieszczeń biurowych było udostępnione stowarzyszeniu AMAZONEK, które tworzą grupę wsparcia dla siebie. Jako stowarzyszenie posiadają własne środki finansowe na działalność Klubu. Do prowadzenia zajęć terapeutycznych są zatrudnione z odpowiednią wiedzą medyczną, gdzie prowadzone są ćwiczenia pod okiem specjalisty lub fizjoterapeuty.

IV. PODSUMOWANIE

Monitoring strategii jest stałym procesem obserwacji, która ma na celu zapewnienie informacji na temat słuszności i skuteczności podejmowanych działań. W związku z powyższym dla zagwarantowania tego, że założone cele postawione w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Busku-Zdroju są realizowane konsekwentnie i rzetelnie, dokonano przeglądu zadań wykonanych w 2012 roku.

Z przeprowadzonej analizy wynika, iż większość założonych zadań w 2012 roku zostały zrealizowane, bądź zrealizowane były już 2009 roku a pozostałe są w trakcie realizacji. Świadczy to o ciągłej i nieustannej realizacji zakładanych działań.

Opracowała:

Zatwierdziła: